---

*captiva necessitate transvexit, postliminio revertentibus redditur antiqua possessio, non aliter et ecclesia receptura parochiam quam ante retinuit cum rebus suis, sive ab aliis ecclesiis possideantur sive in cujuslibet possessionem transfusa sunt, non erit objicienda praescriptio temporis ubi necessitas interest hostilitatis."*

<sup>165</sup> *Brev. Theod.*, V, 5, *De postliminio*, 1, 2.

<sup>166</sup> M. CONRAT: *Geschichte der Quellen und Literatur des römischen Rechts im früheren Mittelalter*, I, Leipzig, 1891, 31-33.

<sup>167</sup> UREÑA: *Leg. gót.-hisp.*, 337; LARRAONA Y TABERA: *El Der. justiniano en España*, 94.

<sup>168</sup> 589, Concilio III de Toledo, c. 14: "De judaeis. Suggestente concilio id gloriosissimus dominus noster canonibus inserendum praecepit, ut judaeis non liceat christianas habere uxores vel concubinas neque mancipium christianum in usus propios comparare; sed et si qui filii ex tali conjugio nati sunt assumendos esse ad baptismum; nulla officia publica eos opus est agere per quae eis occasio tribuatur poenam christianis inferre: si qui vero christiani ab eis judaico ritu sunt maculati vel etiam circumcisi, non reddito pretio, ad libertatem et religionem redeant christianam."

tas disposiciones están, sin duda, inspiradas en el Breviario<sup>169</sup>, pero la falta de toda referencia a éste en el canon hace pensar en que se trata de la promulgación de una nueva ley, inspirada en fuentes romanas sin autoridad legal, y no de la extensión a los godos de una disposición que con anterioridad ya regía para los romanos<sup>170</sup>. Lo mismo puede decirse de una ley de Recaredo<sup>171</sup>, inspirada en el

169 *Brev. Theod.*, III, 7, 2: año 388. "Impp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Cynegio Praefecto Praetorio. Ne quis Christianam mulierem in matrimonio Iudaeus accipiat, neque Iudaeae Christianus coniugium sortiatur. Nam si quis aliquid huiusmodi admiserit, adulterii vicem commissi huius crimen obtinebit, libertate in accusandum publiciis quoque vocibus relaxata. Dat. prid. id. Mart. Thessalonica Theodosio A. II et Cynegio v. c. Cons. — *Interpretatio*. Legis huius severitate prohibetur, ut nec Iudaeus Christianae matrimonio utatur, nec Christianus homo Iudaeam uxorem accipiat. Quod si aliqui contra vetitum se tali coniunctione miscuerint, noverint se ea poena, qua adulteri damnantur, persequendos, et accusationem huius criminis non solum propinquis, sed etiam ad persequendum omnibus esse permissam." — *Brev. Theod.*, IX, 4, 4., reproduce literalmente esta constitución, pero con la siguiente: "*Interpretatio*. Nec Iudaeus Christianam nec Christianus Iudaeam ducat uxorem. Quod si fecerit, cuiuslibet accusatione velut in adulteros vindicetur." — *Brev. Nov. Theod.*, III: "*Interpretatio*. Haec lex specialiter iubet, ut nullus Iudaeus, nullus Samaritanus ad nullum militiae aut administrationis honorem possit accedere neque defensoris officium nulla ratione suscipere neque carceris esse custodes, ne forsitan sub specie cuiuslibet officii Christianos vel etiam sacerdotes sub quacumque occasione iniuriis audeant fatigare, ne supra scripti qui inimici legis nostrae sunt legibus nostris aliquos aut condemnare aut iudicare praesumant. Nullam denuo audeant construere synagogam. Nam si fecerint, noverint hanc fabricam ecclesiae catholicae profuturam et quinquaginta pondo auri auctores fabricae esse multandos. Sed hoc sibi sciant esse concessum, ut ruinas synagogarum suarum debeant reparare. Hoc etiam specialiter in hac lege comprehensum est, ut nullus Iudaeus servum aut ingenuum Christianum audeat quacumque persuasione in suam legem transferre. Quod si fecerit, amissis facultatibus capite puniatur. De reliquo vero haec lex damnat sectas, quae nominatim in hac lege continentur insertae."

170 UREÑA: *Leg. gót.-hisp.*, 340: "Recaredo reprodujo en el canon 14 del Concilio III de Toledo (589) las disposiciones contra los judíos contenidas en el Breviario de Alarico.... lo que no hubiera sido preciso si la *Lex romana* hubiera estado en vigor, sobre todo teniendo en cuenta que es el primer nomocanon en esta materia. Era natural que los Concilios, estando vigentes las leyes romanas, nada acordasen respecto a lo ya prevenido por éstas; pero habiendo sido derogado el Breviario, se imponía la necesidad de restablecer los principios que regulaban las relaciones entre judíos y cristianos."

171 *L. iud.*, XII, 2, 12, Recaredo: "Ne iudaeus christianum mancipium circumcidat. Nulli iudeo liceat christianum mancipium comparare vel donatum accipere. Quod si comparaverit vel donatum acceperit et eum circumciderit, et pretium perdat, et quem acceperat liber permaneat. Ille autem, qui christianum mancipium circumciderit, omnem facultatem suam amittat et fisco adgregetur. Servus vero vel ancilla, qui contradixerint esse iudei, ad libertatem perducantur."

Breviario<sup>172</sup>, referente también a los judíos. Los casos de utilización del Derecho romano por el *Liber iudiciorum* son muy numerosos<sup>173</sup>, pero éstos, como antes se indicó, no prueban que el Breviario esté en vigor. Incluso podría pensarse que cuando estos principios romanos se recogen en la legislación es porque las fuentes romanas que los contenían carecen de fuerza legal para imponerlos.

c'). Las fuentes jurídicas posteriores al Código de Leovigildo se refieren a éste y ni una sola vez al de Alarico. En otro lugar nos referimos a los Capítulos gaudenzianos y analizamos las referencias al *edictum* que en ellos se encuentran, llegando a la conclusión de que este edicto debía de ser el Código de Leovigildo<sup>174</sup>. Pues bien, el autor de los Capítulos gaudenzianos, que vivía en un lugar donde aún subsistían instituciones de origen romano<sup>175</sup>, y que repetidamen-

172 *Brev. Th.*, III, 1, 5: año 384. Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Cynegio Praefecto Praetorio. Ne quis omnino Iudaeorum Christianum comparet servum neue ex Christiano Iudaicis sacramentis admittat. Quod si factum publica indago conperit, et servi abstrahi debent et tales domini congruae atque aptae facinori poenae subiaceant, addito eo, ut, si qui apud Iudaeos vel adhuc Christiani servi vel ex Christianis Iudaei repperiti fuerint, soluto per Christianos competenti pretio ab indigna servitute redimantur. Accepta X Kal. octob. Regio Richomere et Clearcho Conss. — *Interpretatio*. Convenit ante omnia observari, ut nulli Iudaeo servum Christianum habere liceat, certe nullatenus audeat, ut Christianum si habuerit, ad suam legem transferre praesumat, Quod si fecerit, noverit se sublatis servis poenam dignam tanto crimine subiturum: Nam ante legem datam id fuerat statutum, ut pro Christiano servo, si inquinatus fuisset pollutione Iudaica, sciret sibi pretium quod dederat a Christianis esse reddendum, ut servus in Christiana lege maneret. — *Brev. Th.*, XVI, 4, 1: año 335. IMP. CONSTANTINUS A. AD FELICEM PRAEFECTUM PRAETORIO. Si quis Iudaeorum Christianum mancipium vel cuiuslibet alterius sectae mercatus circumciderit, minime in servitute retineat circumcisum, sed libertatis privilegium, qui hoc sustinuerit, potiat. Et cetera. Dat. XII Kal. Nov. Constantinopoli; proposita VIII id. Mai Carthagine Nepotiano et Facundo Conss. *Interpretatio*. Si quis Iudaeorum servum Christianum vel cuiuslibet alterius sectae emerit et circumciderit, a Iudaei ipsius potestate sublatus in libertate permaneat. — *Brev. Paulo*, V, 24, 3-4. Cives Romani, qui se Iudaico ritu vel servos suos circumcidi patiuntur, bonis ademtis in insulam perpetuo relegantur. Medici capite puniuntur. Iudaei, si alienae nationis comparatos servos circumciderint, aut deportantur aut capite puniuntur.

173 Cf. la enumeración y concordancias en DE WRETSCHKO: *De usu Breviarii Alariciani*, págs. CCCX-XI. No todos estos textos están tomados del Breviario; pues algunos tienen otro origen; así. *L. iud.*, III, 2, 2, *Ant.*, conoce una *Novela* de Antemio I, 2. 3 (año 468) (Cf. ZEUMER: *NA XXIV*, 1899, 589-90); *L. iud.*, III, 3, 4, *Ant.*, utiliza C. *Theod.*, IX, 24, 1 (Cf. ZEUMER: *NA XXIV*, 1899, 602); y *L. iud.*, III, 1, 9, *Erv.*, la *Nov. Maioriano*, VI, 9.

174 Cf. págs. 225-31.

175 *Cap. gaud.* 15: "... Et donatio ipsa ante curiales deferatur. Quod si in civitate eadem curiales non possunt inveniri, ad aliam civitatem, ubi inveniantur, deferatur."

te utilizan las fuentes romanas<sup>176</sup>, no parece conocer más Código que el edicto: sólo él puede ser incumplido<sup>177</sup> y sólo a él se remiten y modifican<sup>178</sup> los fragmentos conocidos. No se habla para nada de *leges romanae*, ni es posible entrever alusiones a ellas.

d') Las fórmulas visigodas contienen frecuentes referencias *ad*

176 Cap. Gaudenz. 9: "Si quis non habuerit filios legitimos de legitima uxore natos, et habuerit naturales, quartam partem hereditatis sue habeat licentiam relinquere naturalibus, si voluerit, dum sanus est, per donationis cartulam aut moriens per testamentum. Ita tamen, si ancilla sit illa concuba ipsius, cum filiis suis ante testes legitimos ingenua dimittatur; ad iunctos filios et matrem illorum det hereditatis suae quartam portionem; nam amplius quarte portionis naturalibus dare non potest. Quod si filios de legitima uxore habuerit, nullatenus ei relinquere liceat naturalibus filiis, nisi duodecimam partem; undecim reliquae partes ad legitimos remaneant filios. Si vero pater moriens non reliquerit aliquid naturalibus filiis, ingenui sint sibi contenti; et non eos revocet ad servitium legitimi filii." — *Brev. Theod.*, IV, 6, 1: IMPPPP. VALENTINIANUS VALENS ET GRATIANUS AAA. AD AMPELIUM PRAEFECTUM URBI. Placuit manentibus ceteris, quae de naturalibus liberis Constantinianis legibus cauta sunt, haec tantummodo temperare, ut is, qui heredem heredesve filios ex legitimo matrimonio vel nepotes, qui filiorum loco habendi sunt, patrem quoque matremve dimittit, si ex consortio cuiuslibet mulieris naturales susceperit, unam tantum bonorum suorum et hereditatis unciam naturalibus vel mulieri donandi aut relinquendi habeat facultatem. Si quis vero nullo ex his, quos excipimus, superstite morietur atque ex muliere, quam sibi adiunxerat, naturalem pluresve dimittet, usque ad tres tantum, si volet, uncias tam in mulierem quam in naturales, quo maluerit iure, transcribat. Dat. XVII. K. sept. Contionaci Gratiano A. II et Probo Cons. *Interpretatio.* Observandum de naturalibus filiis lex ista constituit, ut si quis habens ex legitimo matrimonio filios vel filias sive masculos nepotes ex filiis vel patrem aut matrem, ex quacumque muliere, id est *ingenua nata vel facta*, susceperit naturales, non amplius quam unciam de facultatibus suis noverit naturalibus conferendam. Nam si defuerint ex omni parte personae superius nominatae, tunc naturalibus filiis vel mulieri, de qua nascuntur, tres uncias tantum, non amplius noverit quisquis ille est se posse conferre." En la constitución para que sucedan los hijos ilegítimos es indiferente la condición jurídica de la madre; en la *interpretatio* y los caps. gaudenz, se requiere que sea libre. — Capits. gaud. 17: "Si quis ingenuum hominem captivum aut in fame oppressum emerit super quinque solidos numerum, reddatur illi sex; si decem emptus fuerit, reddat duodecim; quod si plures eum solidos emerit, his similia restituatur; et redeat ad libertatem." — *Brev. Nov. Valent.*, XI: "*Interpretatio.* Hoc praecipit haec lex: Quicumque ingenui filios suos in qualibet necessitate seu famis tempore vendiderint ipsa necessitate compulsi, emptor, si quinque solidis emit, sex recipiat, si decem, duodecim solidos similiter recipiat, aut si amplius, secundum suprascriptam rationem augmentum pretii consequatur. Nam si huiusmodi personas aliqui aut ad extraneas gentes aut transmari-na loca transferre aut venundare praesumpserit, ipse, qui hoc contra statuta praesumpserit, sex auri uncias fisco se noverit inlaturum."